

ಪಟ್ಟಿ–೧೦

ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತಾರನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಸೋಮವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೦೭ನೇ ಮಾರ್ಚ್, ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ – I

- ಂ. ಅರಣ್ಯ ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು
- ೨. ಉನ್ನತ ಶಿಕ್ಷಣ, ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಜೈವಿಕ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ, ವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಹಾಗೂ ಕೌಶಲ್ಯಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
- ೩. ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು
- ೫. ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು
- ೬. ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು

ವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿವರ್ತಕಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೧೩೬ (೧೧೩೭) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

(ಅ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ತತ್ಕಾಲ್ ಯೋಜನೆಯ ಅನ್ವಯ ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಎಷ್ಟು ರೈತರು ವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿವರ್ತಕಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸುವಂತೆ ಕೋರಿ ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ; ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಂದು ವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿವರ್ತಕಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲಾಗಿದೆ; ಇನ್ನೂ ಎಷ್ಟು ರೈತರಿಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿವರ್ತಕಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲು ಬಾಕಿ ಇದೆ; (ರೈತರ ಹೆಸರಿನೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ತುಮಕೂರು ವಿಭಾಗದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ರೈತರು NSIP, TATKAL, ಅಕ್ರಮ ಸಕ್ರಮ, ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿವರ್ತಕಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸುವ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸುವ ಯೋಜನೆಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ಇತರ ಯೋಜನೆಗಳನ್ವಯ ವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿವರ್ತಕಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸುವಂತೆ ಕೋರಿ ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಾರೆ; (ಯೋಜನೆಗಳ ಹೆಸರಿನೊಂದಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) KERC ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಾರ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನ್ವಯ ವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿವರ್ತಕಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸುವಂತೆ ಕೋರಿ ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ರೈತರಿಗೆ ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳ ಒಳಗಾಗಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಪರಿವರ್ತಕಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿದ್ಯುತ್ ಸಂಪರ್ಕ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ; ಯಾವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ವಿಳಂಬವಾಗುತ್ತಿದೆ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಫಾರ್ಮಸಿ ಪರಿಷತ್ತು ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಟೆ. ಶ್ರೀಕಂಠೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) -

೧೩೭ (೧೧೪೯) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಫಾರ್ಮಸಿ ಪರಿಷತ್ತು ಯಾವಾಗ ಸ್ಥಾಪನೆ ಆಗಿದೆ;
- (ಆ) ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಫಾರ್ಮಸಿ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಚುನಾವಣೆಗಳು ನಡೆಯದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಇ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಯದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಶೀಘ್ರವಾಗಿ ಚುನಾವಣೆ ನಡೆಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಮಂಜುನಾಥ್ ಭಂಡಾರಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೩೮ (೧೧೭೯) ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹಾಗ್ಗೂ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಉಡುಪಿ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಗುರುತಿಸಲಾದ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳು ಯಾವುವು; ಇವುಗಳ ಕುರಿತು ಅಂತರ್ಜಾಲದಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದ ಕ್ರಮವೇನು;
- (ಆ) ಪಶ್ಚಿಮ ಘಟ್ಟದಿಂದ ಹರಿಯುವ ನದಿಗಳು, ಜಲಪಾತಗಳು, ಕಡಲ ತೀರ, ಧಾರ್ಮಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ದಕ್ಷಿಣ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಉಡುಪಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ "ಟೂರಿಸಂ ಹಬ್" ಆಗಿಸಲು ಮಾಸ್ಟರ್ ಪ್ಲಾನ್ ತಯಾರಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದರ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಇ) ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನೈಸರ್ಗಿಕ ಪ್ರವಾಸಿ ತಾಣ ಮತ್ತು ಧಾರ್ಮಿಕ ಕ್ಷೇತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಂಪರ್ಕ ಸಾಧಿಸುವ ನಿಟ್ಟನಲ್ಲಿ ಟೂರಿಸಂ ರೂಟ್ ಮ್ಯಾಪ್ ನ್ನು ತಯಾರಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಇಲ್ಲವಾದ್ದಲ್ಲಿ, ತಯಾರಿಕೆಗೆ ಇರುವ ತೊಂದರೆಯೇನು;
- (ಈ) ಟೂರಿಸಂ ರೂಟ್ ಮ್ಯಾಪ್ ನಿಂದ ಪ್ರವಾಸಿಗರಿಗೆ ಈ ತಾಣಗಳಿಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಲು ಸಮಯದ ಉಳಿತಾಯವಾಗುವುದರ ಜೊತೆಗೆ ಆದಾಯ ಹೆಚ್ಚಳವಾಗುವುದನ್ನು ಸರಕಾರ ಗಮನಿಸಿದೆಯೇ?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಅಗ್ನಿ ಸುರಕ್ಷತೆ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) –

೧೩೯ (೧೧೭೬) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚಿನವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಅಗ್ನಿ ಸುರಕ್ಷತಾ ಸಲಹಾ ಪತ್ರ (Advisory Certificate) ಸಮಾಪನ ಪತ್ರ (Compliance Certificate) ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ; (ಶಾಲೆಗಳ ಹೆಸರು ಸಹಿತ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಇತ್ತೀಚಿನವರೆಗೆ ಎಷ್ಟು ಸರ್ಕಾರಿ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಲೋಕೋಪಯೋಗಿ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ "ನ್ಯಾಷನಲ್ ಬಿಲ್ಡಿಂಗ್ ಕೋಡ್" ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ವಯ ಕಟ್ಟಡ ಸುರಕ್ಷತಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ? (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಶಾಲೆಗಳ ಹೆಸರು ಸಹಿತ ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುದಾನ ಕುರಿತು ಶ್ರೀ ಹೆಚ್. ಎಸ್. ಗೋಪಿನಾಥ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೪೦ (೧೨೨೧) ಅರಣ್ಯ, ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ವಿವಿಧ ಯೋಜನೆಯಡಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನವೆಷ್ಟು (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಬಿಡುಗಡೆಯಾದ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಬೆಂಗಳೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಅರಣ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

(ಇ) ಈ ಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ ಖರ್ಚು ಮಾಡಿದ ಅನುದಾನವಷ್ಟು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ವಿದ್ಯುತ್ ಚಾಲಿತ ಪಾಹನಗಳ ಬಳಕೆಗಾಗಿ ಚಾರ್ಜಿಂಗ್ ಸ್ಟೇಷನ್'ಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆ ಬಗ್ಗೆ

- ಶ್ರೀ ಮುನಿರಾಜು ಗೌಡ ಪಿ.ಎಂ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೪೧ (೧೨೩೯) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಚಾಲಿತ ವಾಹನಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು ವಿದ್ಯುತ್ ಚಾಲಿತ ವಾಹನಗಳ ಬಳಕೆಗೆ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಚಾರ್ಜಿಂಗ್ ಸ್ಟೇಷನ್ ಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
 - (ಆ) ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಚಾರ್ಜಿಂಗ್ ಸ್ಟೇಷನ್ ಗಳನ್ನು ಖಾಸಗಿಯವರು ಅವರ ಸ್ವಂತ ಜಾಗದಲ್ಲಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಆಸಕ್ತಿ ತೋರಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅಂತಹವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
 - (ಇ) ಖಾಸಗಿಯವರು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಿಕ್ ಚಾರ್ಜಿಂಗ್ ಸ್ಟೇಷನ್ ಗಳಿಗೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡುವ ವಿದ್ಯುತ್ಚಕ್ಕೆಗೆ ವಿಧಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ದರ ಎಷ್ಟು
 - (ಈ) ವಿದ್ಯುತ್ ಚಾಲಿತ ವಾಹನಗಳ ಖರೀದಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ಸಹಾಯಧನ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ;
 - (ಉ) ಸರ್ಕಾರಿ ವಾಹನಗಳಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವಿದ್ಯುತ್ ಚಾಲಿತ ವಾಹನಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಲಾಗುತ್ತಿದೆ;
 - (ಊ) ಸರ್ಕಾರದ ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮತ್ತು ಸಚಿವರುಗಳ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ವಿದ್ಯುತ್ ಚಾಲಿತ ವಾಹನಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸುವ ಯೋಜನೆ ಇದೆಯೇ?

ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಕಲಾವಿದರ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) --

೧೪೨ (೧೧೯၀) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿರುವ ಕಲಾವಿದರ ಸಂಖ್ಯೆಯೆಷ್ಟು; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕಲಾವಿದರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಮಾಸಾಶನದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು: ಇದರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಮೊತ್ತ ಹಾಗೂ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಮಾಸಾಶನದ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು: (ವಿವರವನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಾಸಾಶನ ಪಡೆಯುತ್ತಿರುವವರ ಸಂಖ್ಯೆಯೆಷ್ಟು; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಈ) ಕಲಾವಿದರು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಎರಡು ಮಾಸಾಶನ ಪಡೆಯಲು ನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶವಿದೆಯೇ?

ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಆರೋಗ್ಯ ಕಾಪಾಡುವ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಹೆಚ್.ಎಂ. ರಮೇಶ ಗೌಡ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೧೪೩ (೧೧೯೫) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದಾದ್ಯಂತ ಹೋಟೆಲ್ ಉಪಹಾರ ಮಂದಿರ ಹಾಗೂ ಬೀದಿ ಬದಿಯ ತಳ್ಳುಗಾಡಿಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ನಲ್ಲಿ ಆಹಾರ ಪದಾರ್ಥಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದ್ದು ಇದು ಕ್ಯಾನ್ಸರ್ ಕಾರಕ ಎನ್ನುವ ಸಂಗತಿ ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಇದರ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ;

- (ಆ) ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರದಲ್ಲಿ ವೈದ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕೊರತೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವೈದ್ಯರ ನೇಮಕಾತಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ;
- (ಇ) ಮಲೆನಾಡಿನಲ್ಲಿ ಭೀತಿ ಮೂಡಿಸಿದ್ದ 'ಕೆ.ಎಫ್.ಡಿ ಡಿಸೀಸ್' ಅಥವಾ ಮಂಗನ ಕಾಯಿಲೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ನಿಯಂತ್ರಣಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಶಿವಮೊಗ್ಗದ ಮೆಗ್ಗಾನ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಅವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಕುರಿತು ಈ ಹಿಂದೆ ಸಾಕಷ್ಟು ದೂರುಗಳು ಕೇಳಿ ಬಂದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ; ಮೆಗ್ಗಾನ್ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯ ಸದ್ಯದ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯೇನು? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕನ್ನಡ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಅನುದಾನಕ್ಕೆ ಒಳಪಡಿಸುವ ಕುರಿತು

ಡಾ: ಚಂದ್ರಶೇಖರ್ ಬಿ. ಪಾಟೀಲ್ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೪೪ (೧೧೨೭) ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಮತ್ತು ಪ್ರೌಢ ಶಿಕ್ಷಣ ಹಾಗೂ ಸಕಾಲ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕಲ್ಯಾಣ ಕರ್ನಾಟಕ ಭಾಗದ ಖಾಸಗಿ ಕನ್ನಡ ಶಾಲೆಗಳನ್ನು ಅನುದಾನಕ್ಕೆ ಒಳಪಡಿಸಬೇಕೆಂಬ ಬೇಡಿಕೆಯು ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದೆ ಇದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರವು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ಬೇಡಿಕೆಗೆ ಸ್ಪಂದಿಸದೇ ಇರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣವೇನು:
- (ಇ) ಶಾಲೆಗಳಿಗೆ ಅನುದಾನ ನೀಡಲಾಗುವುದು ಯಾವಾಗ?
- · ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ನಿಗಮದ ಅಧೀನ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ವಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –

೧೪೫ (೧೨೧೨) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:--

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ನಿಗಮದ ಅಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ವಿದ್ಯುತ್ಚ್ಯಕ್ತಿ ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೇಂದ್ರಗಳೆಷ್ಟು ಮತ್ತು ಈ ಕೇಂದ್ರಗಳು ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ಪಾದಿಸಿರುವ ವಿದ್ಯುತ್ಚ್ಯಕ್ತಿಯ ಪ್ರಮಾಣವೆಷ್ಟು; (ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೇಂದ್ರವಾರು, ವರ್ಷವಾರು ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ನಿಗಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ವಿವಿಧ ವಿದ್ಯುತ್ಚ್ಕೆ ಉತ್ಪಾದನೆ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯುತ್ಚ್ಯಕ್ತಿ ಉತ್ಪಾದನೆ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ಹೆಚ್ಚೆಸಲು ನಿಗಮ ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿರುವ ಯೋಜನೆಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಯಾವುವು; ಇವುಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿವೆ; ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ನವೀಕರಣ ಮತ್ತು ಆಧುನೀಕರಣಗಳಿಗೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ದೊರೆತಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ಮತ್ತು ಸಹಾಯಧನವಷ್ಟು; ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಭೌತಿಕ ಪ್ರಗತಿ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;
- (ಇ) ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ನಿಗಮವು ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿದ್ಯುತ್ ಭ್ಯಕ್ತಿ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿರುವ ಹೊಸ ಯೋಜನೆಗಳು ಯಾವುವು; ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನ ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿವೆ; ಮತ್ತು ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನಕ್ಕೆ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ದೊರೆತಿರುವ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ಮತ್ತು ಸಹಾಯ ಧನವೆಷ್ಟು; ಈ ಯೋಜನೆಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನದ ಭೌತಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ರಗತಿ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು;
- (ಈ) ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ನಿಗಮ್ಡ ಪವನಶಕ್ತಿ, ಸೌರಶಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಕಿರು–ಜಲವಿದ್ಯುತ್ ಯೋಜನೆಗಳ ಸ್ಥಾಪನೆಗೆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳದಿರುವುದು ಮತ್ತು ಶಾಖೋತ್ಪನ್ನ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ಶೇಖರಣೆ ಮತ್ತು ಮರು ಹಂಚಿಕೆ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ವಿಫಲವಾಗಿರುವುದರಿಂದ ನಿಗಮ ಉದ್ದೇಶಿತ ವಿದ್ಯುತ್ಚಕ್ತಿ ಉತ್ಪಾದನೆ ಗುರಿಸಾಧನೆಯಲ್ಲಿ ಹಿಂದೆ ಬಿದ್ದಿರುವುದು ನಿಜವೇ; (ಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

(ಉ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಪವರ್ ಕಂಪನಿ ಆಫ್ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿವೇಚನ ರಹಿತವಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಡುವ ವಿದ್ಯುತ್ ಚ್ಛಕ್ತಿ ಯೋಜನೆಗಳೆಂದ, ಎಂಓಯು ಮಾರ್ಗದ ಮೂಲಕ ಹಾಗೂ ಆಂತರ್ ರಾಜ್ಯ ಮತ್ತು ಪ್ರಸರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಮೂಲಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಚ್ಛಕ್ತಿ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿದ್ದು ಅಥವಾ ಖರೀದಿ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸ್ಥಾಪಿಸಲ್ಪಡುವ ಯೋಜನೆಗಳು ಕಾರ್ಯಗತವಾಗದೇ ನೆನೆಗುದಿಗೆ ಬಿದ್ದಿರುವುದು ಮತ್ತು ಖರೀದಿ ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಒಳಪಟ್ಟ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸರ್ವೋಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕಂಪನಿ ಮತ್ತು ನಿಗಮಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕೇಸು ದಾಖಲಿಸಿ, ಕಂಪನಿ ಮತ್ತು ನಿಗಮಗಳಿಗೆ ಅಪಾರ ಹಾನಿಯಾಗಿರುವುದು ನಿಜವೇ? (ಪ್ರಕರಣಗಳ ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕೇಬಲ್ ಕಾರ್ ಅಳವಡಿಸಲು ಅನುದಾನದ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ರಾಜೇಂದ್ರ ರಾಜಣ್ಣ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೪೬ (೧೧೫೯) ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಹಾಗೂ ಪರಿಸರ ಮತ್ತು ಜೀವಿ ಪರಿಸ್ಥಿತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:-

- (ಅ) ೨೦೧೬–೧೭ನೇ ಸಾಲಿನ ಬಜೆಟ್ ನಲ್ಲಿ ತುಮಕೂರು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಮಧುಗಿರಿ ಏಕಶಿಲಾ ಬೆಟ್ಟಕ್ಕೆ ಪ್ರವಾಸೋದ್ಯಮ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಕೇಬಲ್ ಕಾರ್ ಅಳವಡಿಸಲು ವಿಶೇಷ ಅನುದಾನ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪ್ರಸುತ್ತ ಕಾಮಗಾರಿಯು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ;
- (ಇ) ಈ ಕಾಮಗಾರಿಯು ಪ್ರಾರಂಭವಾಗದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಈ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರವನ್ನು ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಲ್. ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೪೭ (೧೨೦೦) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ನಗರಗಳಂತೆ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಮೇಲ್ದರ್ಜೆಗೇರಿಸಿ ದಿನದ ೨೪ ಗಂಟೆಯೂ ಗ್ರಾಮೀಣ ಜನತೆಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಸೇವೆ ನೀಡುವ ಚಿಂತನೆ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶದ ಜನತೆ ತಾಲ್ಲೂಕು ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಿಗೆ ಜಿಲ್ಲಾ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳಿಗೆ ಅಲೆದಾಡುವುದನ್ನು ತಪ್ಪಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಗ್ರಾಮೀಣ ಆಸ್ಪತ್ರೆಗಳನ್ನು ಉನ್ನತೀಕರಿಸುವ ಯಾವ ಯಾವ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಹಮ್ಮಿಕೊಂಡಿದೆ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕೋಲಾರ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಪುರ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿರುವ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಸಮುದಾಯ ಆರೋಗ್ಯ ಕೇಂದ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಇರುವ ವೈದ್ಯರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಖಾಲಿ ಇರುವ ವೈದ್ಯರ ಹುದ್ದೆಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಆಂಬುಲೆನ್ಸ್ಗಗಳ ಕೊರತೆಯಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಆಂಬುಲೆನ್ಸ್ಗಗಳ ಕೊರತೆ ನೀಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಾಣವಾಗುತ್ತಿರುವ ಮೆಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜಿನ ಕಾಮಗಾರಿಯು ನಿಧಾನಗತಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಗುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಸಲೀಂ ಅಹಮದ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೪೮ (೧೧೭೧) ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕುಟುಂಬ ಕಲ್ಯಾಣ ಮತ್ತು ವೈದ್ಯಕೀಯ ಶಿಕ್ಷಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಹಾವೇರಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಾಣವಾಗುತ್ತಿರುವ ಮೆಡಿಕಲ್ ಕಾಲೇಜು ಕಟ್ಟಡದ ಕಾಮಗಾರಿಯು ಇದುವರೆವಿಗೂ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳದೆ ಮಂದಗತಿಯಲ್ಲಿ ಸಾಗಲು ಕಾರಣವೇನು;
- (ಆ) ಶೇಕಡ ೩೦ರಷ್ಟು ಕಾಮಗಾರಿಯು ಮುಗಿದಿದ್ದು, ಇನ್ನು ಕಟ್ಟಡವು ಯಾವಾಗ ಪೂರ್ಣಗೊಳ್ಳುವುದು;
- (ಇ) ೨೦೨೧–೨೨ನೇ ಸಾಲಿನ ಮೆಡಿಕಲ್ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಇಂಜಿನಿಯರಿಂಗ್ ಕಾಲೇಜು ಕ್ಯಾಂಪಸ್ ನಲ್ಲಿ ನೀಡುವುದಾಗಿ ಸರ್ಕಾರವು ಘೋಷಿಸಿದ್ದರೂ ಇದುವರೆಗೂ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರವೇಶ ನೀಡದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು?

ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೈಬ್ರಿಡ್ ಪವರ್ ಪಾರ್ಕ್ ಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ವೈ.ಎಂ. ಸತೀಶ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೧೪೯ (೧೧೫೬) ಇಂಧನ ಹಾಗೂ ಕನ್ನಡ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥೃತಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ–

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹೈಬ್ರಿಡ್ ಪವರ್ ಪಾರ್ಕ್ ಸ್ಥಾಪಿಸುವ ಚಿಂತನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ; (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದಕ್ಕೆ ಗುರುತಿಸಲಾದ ಜಾಗದ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಹೈಬ್ರಿಡ್ ಪವರ್ ಪಾರ್ಕ್ ನ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಇದಕ್ಕಿರುವ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಮಾರ್ಗಸೂಚೆಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಇಂಧನ ಇಲಾಖೆಯು ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಇತರೆ ಇಲಾಖೆಗಳ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ಸೌರ ಫಲಕಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿ ವಿದ್ಯುತ್ನನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಚಿಂತನೆಗಳೇನು; ಈ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿಗಳೇನು? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ ಚೇಣೆಹಡ್ಲು ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ರೈಲ್ವೇ ಬ್ಯಾರಿಕೇಡ್ ಅಳವಡಿಸುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀಮತಿ ಎಸ್. ವೀಣಾ ಅಚ್ಚಯ್ಯ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೧೫೦ (೧೨೪೨) ಅರಣ್ಯ ಆಹಾರ ಮತ್ತು ನಾಗರಿಕ ಸರಬರಾಜು ಹಾಗೂ ಗ್ರಾಹಕರ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ:–

- (ಅ) ಕೊಡಗು ಜಿಲ್ಲೆಯ, ತಿತಿಮತಿ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತಿ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ, ಚೇಣೆಹಡ್ಲು ಗಿರಿಜನರ ಹಾಡಿಯ ಸುತ್ತಮುತ್ತಲಿನ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ, ಕಾಡಾನೆಗಳು ಬಾರದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಕೋಟ್ಯಾಂತರ ರೂಪಾಯಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ರೈಲ್ವೇ ಬ್ಯಾರೀಕೇಡ್ ಅವೈಜ್ಞಾನಿಕವಾಗಿರುವುದರಿಂದ, ಸ್ಥಳೀಯರಿಂದ ಪ್ರತಿಭಟನೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿರೋಧ ಎದುರಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯು ಈಗಾಗಲೇ ಆನೆ ಕಂದಕ ತೆಗೆದ ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿಯೇ ರೈಲ್ವೇ ಕಂಬಿ ಅಳವಡಿಸದೇ, ಅವೈಜ್ಞಾನಿಕ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ ಕಾಮಗಾರಿಯನ್ನು ಅನುಷ್ಟಾನಗೊಳಿಸುತ್ತಿರುವುದಕ್ಕೆ ಕಾರಣಗಳೇನು:
- (ಇ) ರೈಲ್ವೇ ಬ್ಯಾರೀಕೇಡ್ ಅನ್ನು ಅವೈಜ್ಞಾನಿಕ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅಳವಡಿಸುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ, ಚೇಣೆಹಡ್ಲು ಗಿರಿಜನರ ಹಾಡಿಯ ಜನರು ಹಲವಾರು ತೊಂದರೆಗಳಿಗೆ ಸಿಲುಕುವುದರಿಂದ ಅದನ್ನು ಕೈ ಬಿಟ್ಟು ಸ್ಥಳೀಯರ ಬೇಡಿಕೆಯಂತೆ, ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯು ಈಗಾಗಲೇ ಆನೆ ಕಂದಕ ತೆಗೆದ ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿಯೇ ರೈಲ್ವೇ ಕಂಬಿ ಅಳವಡಿಸಲು ಕೂಡಲೇ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೇ?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು



LIST - 10

Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SIXTH SESSION Monday, the 7th March, 2022

GROUP - I

- 1. Minister for Forest, Food and Civil Supplies and Consumer Affairs
- 2. Minister for Higher Education, Information Technology and Bio-Technology, Science and Technology and Skill Development
- 3. Minister for Tourism and Environment and Ecology
- 4. Minister for Health and Family Welfare and Medical Education
- 5. Minister for Primary and Secondary Education and Sakala
- 6. Minister for Energy and Kannada and Culture

REGARDING TRANSFORMERS

Sri N. Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

136 (1137) will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased to state:-

a) the date on which and the number of formers of Tumakuru district have been submitted requisition seeking for installation of the transformers as per TATKAL Scheme during the last 3 years; the date on which transformers have been installed; the number of farmers to whom the installation of transformers have

- been remaining; (the information alongwith the name of farmers be furnished)
- b) the number of farmers have been submitted requisition by seeking for installation of the transformers as per in any other schemes including the schemes like NSIP, TATKAL, Akrama-Sakrama, installation of transformers at own cost and also for providing electricity connection in the limits of Tumakuru division; (the information alongwith name of the schemes be furnished)
- c) the number of days within which the transformers have been installed and the electricity connection has been provided for the farmers who have submitted requisition by seeking for installation of transformers as per the various schemes under KERC, Regulations; the reason for the delay? (information be furnished)

CONDUCT OF THE ELECTION TO KARNATAKA STATE PHARMACY COUNCIL

Sri K.T.Srikantegowda (Graduates' Constituency) -

137 (1149) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- a) the date on which Karnataka State Pharmacy Council has been established;
- b) whether it has come to the notice of the Government that the elections have not been conducted to the Karnataka State Pharmacy Council;
- c) if so, the reason for not conducting the election; (details be furnished)
- d) the steps taken by the Government to conduct the election rapidly?

DEVELOPMENT OF TOURIST SPOTS

Sri Manjunatha Bhandari(Local Authorities constituency) -

138 (1179) will the Minister for Tourism and Environment and Ecology be pleased to state:-

- the particulars of tourist spots which are identified by the Government in Udupi and Dakshina Kannada districts; the steps taken by the Government to upload the information in the internet about the same;
- b) whether the master plan has been prepared for making "Tourism Hub" to the development of tourist spots of Dakshina Kannada and Udupi districts which have rivers flowing from Western Ghats, falls, coastal line and religious places; if so, the copy of the same be furnished;
- whether the tourism route map has been prepared in view of making connection with the natural tourist spots and religious places of the said districts; if not, the impediments for the same;
- d) whether the Government has noticed that the time will save for the tourists to visit these places as well as income will be increased from the tourism route map?

FIRE SAFETY TO PRIMARY AND SECONDARY SCHOOLS IN THE STATE

Sri K. Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

139 (1176) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- the number of primary and secondary schools which have been obtained the fire safety advisory certificate and compliance certificate by the Fire and Emergency Services department in the State till date; (districtwise information along with name of the schools be furnished)
- b) the number of primary and secondary schools which have been obtained building safety certificate as per "National Building Code" Rules by the Public Works department in the State till date? (if so, districtwise information alongwith name of the schools be furnished)

GRANT OF VARIOUS SCHEMES OF THE FOREST DEPARTMENT

Sri H.S. Gopinath (Local Authorities Constituency) -

140 (1221) will the Minister for Forest, Food and Civil Supplies and Consumer Affairs be pleased to state:-

- a) the grant released by the Government under various schemes to Forest department during the last 3 years; (districtwise details be furnished)
- the particulars of schemes that have been undertaken for the development of forest of the Bengaluru district in the released grant; (details be furnished)
- c) the grant that has been spent for these schemes? (details be furnished)

ESTABLISHMENT OF CHARGING STATIONS FOR USAGE OF ELECTRIC VEHICLES

Sri Muniraju Gowda P.M (Elected by Legislative Assembly) -

141 (1239) will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased to state:-

- whether it has come to the notice of the Government that it is necessary to establish the electric charging stations for usage of electric vehicles since public is purchasing more number of electric vehicles in the State;
- the manner in which the encouragement is being given by the Government to the persons who shows interest to establish electric charging stations in their own place by the private persons;
- the price which is being imposed to the electricity supplying to electric charging stations establishing by the private persons;
- d) whether subsidy has been providing by the Government for purchase of electric vehicles;

- e) the number of electric vehicles are using among the Government vehicles;
- f) whether there is any plan to purchase electric vehicles for usage of senior officers and ministers of the Government?

ARTISTS IN KOLAR DISTRICT

Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

142 (1190) will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased to state:-

- a) the number of artists in Kolar district; (talukwise details be furnished)
- the amount of pension is being given to artists; out of which, the amount of pension of the State Government and the Central Government; (separate details be furnished)
- the number of artists who are getting pension by the State Government and the Central Government in the said district; (talukwise details be furnished)
- d) whether there is a provision in the rule to artists for getting both pensions by the Central Government and the State Government?

PROTECTION OF PUBLIC HEALTH

Sri H. M. Ramesha Gowda(Elected by Legislative Assembly) -

143 (1195) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

a) whether it has come to the notice of the Government that the food items which are being supplied in hotels, canteens and pull carts in plastic material across the State which causes of Cancer; if so, the action which has taken by the Government to prevent the same;

- b) whether it has come to the notice of the Government that the shortage of medical officers in primary health centers of the rural area; if so, the action taken by the Government to appointment of doctors;
- c) whether the K. F.D disease or Kyasanur forest disease which has created a fear in Malnadu has been controlled completely; (information be furnished)
- d) whether if has come to the notice of the Government that earlier several complaints have been reported about the mess of Shivamogga Meggan Hospital; if so, the actions taken by the Government in this regard; the present condition of the Meggan hospital? (information be furnished)

BRINGING UNDER GRANT-IN-AID OF THE KANNADA MEDIUM SCHOOLS

Dr. Chandrashekar B. Patil (Graduates' Constituency) -

144 (1127) will the Minister for Primary and Secondary Education and Sakala be pleased to state:-

- whether the proposal is before the Government that the demand for bringing the private kannada medium schools of Kalyana-Karnataka region under grant-in-aid;
- b) if so, the reason for not responding to the demand by the Government so far;
- c) the date on which the grant would be released to these schools?

COMPANIES UNDER KARNATAKA POWER GENERATION CORPORATION LIMITED

Sri K. A. Thippeswamy (Nominated) -

145 (1212) will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased to state:-

a) the number of power generation stations which are generating various kinds of electricity under Karnataka Power Corporation Limited and the quantum of electricity that has been generated in the last 3 years by these stations; (the complete information of power generation stationwise, yearwise be furnished)

- b) the particulars of schemes and programmes that have taken up to increase the capacity of electricity generation in various power generation electricity station under Karnataka Power Corporation Limited; the present stage of the implementation of the same; the financial assistance and subsidy availed by the Central Government for the renovation and modernization of these schemes; the complete information including financial and physical progress of the implementation of the schemes be furnished;
- c) the particulars of new schemes that have taken up by the Karnataka Power Corporation Limited to generation of more electricity in the State; the present stage of the implementation of the schemes; the financial assistance and subsidy availed by the Central Government for the implementation of the said schemes; complete information of financial and physical progress of the implementation of the schemes be furnished;
- d) whether it is true that the Karnataka Power Corporation Limited is lagging behind in achieving the target of contemplated electricity generation due to failure in utilising the available opportunities in the State for establishment of wind power, solar power and mini-hydro-electricity schemes and failure in maintenance of storage of required coal and redistribution to the thermal power stations; (complete information along with reasons be furnished)
- e) whether it is true that the state Government owned power company of Karnataka indiscriminately invest the capital or make purchase agreement to generation of electricity through MoU and inter State and transmission system from the electricity projects which have to be established from the Central Government and these are in dwindling condition without functioning and immence loss has occurred for the company and

corporations by registering case against the company and corporations in the tribunals and Hon'ble Supreme Court by the corporations that have been involved in purchasing agreement?

GRANT OF INSTALLATION OF CABEL CAR BY TOURISM DEPARTMENT

Sri Rajendra Rajanna (Local Authorities Constituency) -

146 (1159) will the Minister for Tourism and Environment and Ecology be pleased to state:-

- whether special grant has been provided for the installation of cable car to madhugiri single rock hill of Tumakuru district by the Tourism department during the budget of 2016-17;
- b) if so, the present stage of the work;
- c) whether it has come to the notice of the Government that the work has not commenced;
- d) if so, the measures taken by the Government to commence the work?

UPGRADING OF THE PRIMARY HEALTH CENTRE

Sri M.L. Anil Kumar (Local Authorities Constituency) -

147 (1200) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- whether the Government has contemplated to provide the health service to the rural people 24 hour clock by upgrading the primary health centres of the rural areas like the cities of the State;
- b) if so, the particulars of the plans that have been taken up by the Government to upgrade the rural hospitals with regard to avoiding the wander to taluk and district hospitals by the people of rural areas; (details be furnished)
- c) the number of posts of doctors are lying vacant in primary health centres and community health centres in Kolar and Chikkaballapura districts; the steps taken by the Government to fill up the vacant posts of doctors which are lying vacant; (details be furnished)

d) whether it has come to the notice of the Government that the shortage of ambulances in the said districts; if so, the measures taken by the Government to meet the shortage of ambulances? (information be furnished)

WORK OF MEDICAL COLLEGE IN HAVERI Sri Saleem Ahmed (Local Authorities Constituency) -

148 (1171) will the Minister for Health and Family Welfare and Medical Education be pleased to state:-

- the reasons for not completing the work of construction of medical college building which is in slow pace in Haveri;
- b) the date on which building work would be completed as only 30% of work has been completed;
- c) the reason for not providing admission for the medical students so far eventhough the Government has declared to providing admission for medical students in the engineering college campus during the year 2021-22?

ESTABLISHMENT OF HYBRID POWER PARKS IN THE STATE

Sri Y.M.Satish (Local Authorities Constituency) -

149 (1156) will the Minister for Energy and Kannada and Culture be pleased to state:-

- a) whether the contemplation is before the Government to establish the hybrid power parks in the State; (if so, the details of the place that has been identified for the same be furnished)
- the intends of the hybrid power park and the guidelines of the Central Government there for; (details be furnished)
- c) the contemplation of the Government with regard to generation of electricity by installing solar panels in empty space and top of the buildings of other departments of the State Government by the Energy department; the Prevailing guidelines in this regard? (information be furnished)

INSTALLATION OF RAILWAY BARRICADES IN CHENEHADLU AREA OF KODAGU DISTRICT

Smt S. Veena Achaiah (Elected by Legislative Assembly)

150 (1242)will the Minister for Forest, Food and Civil Supplies and Consumer Affairs be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that localites are protesting and opposing as installation of railway barricades at the cost of crores of rupees to prevent the movement of wild elephants is being unscientific in Girijanas Haadi of chenehadlu and surrounding areas in the limits of Thithimathi Gram Panchayat of Kodagu district;
- if so, the reason for implementation of the work in other route in unscientific manner without installation of railway barricades in the some route of elephant trenches which have been already done by the Forest department;
- c) whether steps would be taken immediately to install railway barricades in the route of elephant trenches already made by the Forest department there by withdraw the work as per the demand of the localites due to Chenehadlu people will be stick into several problems as installation of railway barricade are being in unscientific manner?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary Karnataka Legislative Council